

证券代码：688676

证券简称：金盘科技

公告编号：2023-009

债券代码：118019

债券简称：金盘转债

## 海南金盘智能科技股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以海南金盘智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	474,559.94	330,257.66	43.69
营业利润	25,690.66	24,745.16	3.82
利润总额	26,377.79	25,751.11	2.43
归属于母公司所有者的净利润	28,243.18	23,461.74	20.38
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	23,514.16	20,196.99	16.42
基本每股收益(元)	0.66	0.57	15.79
加权平均净资产收益率	10.83%	10.29%	增加 0.54 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)

总资产	746,639.63	538,160.14	38.74
归属于母公司的所有者权益	287,331.49	246,232.91	16.69
股本	42,701.97	42,570.00	0.31
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	6.73	5.78	16.44

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司2022年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况

1、经营情况：2022年度公司实现营业总收入474,559.94万元，同比增长43.69%；2022年度归属于母公司所有者的净利润为28,243.18万元，比上年同期增长20.38%；2022年度公司实现基本每股收益为0.66元，比上年同期增长15.79%；2022年度公司加权平均净资产收益率为10.83%，比上年同期增长0.54个百分点。

2、财务状况：公司财务状况良好，截止2022年12月31日，总资产为746,639.63万元，较报告期初增长38.74%；归属于母公司的所有者权益287,331.49万元，较报告期初增长16.69%；归属于母公司所有者的每股净资产6.73元，较报告期初增长16.44%。

### （二）影响经营业绩的主要因素

1、2022年，公司顺应国家能源革命及产业数字化战略，把握市场机遇，坚定围绕公司的“十四五”战略规划，坚持数字赋能，持续聚焦新能源（风能、光伏、储能）、高端装备、节能环保等核心领域，利用公司数字化转型后产能扩充

能力，持续加大市场开发力度，报告期内新能源、工业企业电气配套、新型基础设施等领域销售递增明显，助推企业全年业绩保持了快速增长。同时，公司全力拓展储能及数字化整体解决方案新业务板块，报告期内公司首单高压直挂级联储能项目和首单数字化工厂整体解决方案均顺利交付并完成验收，实现零的突破，成为公司新的营收增长点。

2、公司坚定并持续推进数字化转型，已完成公司海口基地及桂林基地四座数字化工厂的建设，公司运用数字化的技术，通过资源配置的改善和优化，各基地数字化工厂的产能、人均产值、库存周转率等较转型前有大幅度提升，数字化工厂的有效工时提效显著，制造车间的生产成本不断降低，综合经济效益的提升日益凸显。2022 年在全球经济下行，疫情反复及大宗商品上涨等不利因素叠加下，公司通过不断精进数字化制造能力，加强产品研发和技术创新提效降本，完善内部管控提高管理效率。报告期内，归属于母公司所有者的净利润实现稳步增长，比上年同期增长 20.38%。另外，2022 年度公司因限制性股票激励计划，列支股份支付费用，如剔除该事项的影响，归属于母公司所有者的净利润比上年同期增长 28.75%。

### （三）主要财务数据变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1.报告期内，营业总收入同比增长 43.69%，主要是受益于“双碳”政策的稳步推进，新能源行业发展环境持续向好，公司数字化转型升级提效后产能扩充，公司积极开拓新能源风电、光伏、储能等新能源行业市场和基础设施行业等市场，销售增长明显，其中新能源行业销售收入增长 49.88%，新型基础设施销售收入增长 113.24%，工业企业电气配套销售收入增长 122.17%。其次，高低压储能产品和数字化工厂整体解决方案均已形成收入，成为业绩增长点。

2. 报告期末，总资产比期初增长 38.74%，主要原因是：①2022 年公司发行可转换公司债券募集资金到账导致负债和权益增加；②2022 年净利润结转增加未分配利润、限制性股票归属缴纳股款导致权益增加；③2022 年公司业务规模扩大，银行借款、应付票据及应付账款等负债增加。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载公司 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

海南金盘智能科技股份有限公司董事会

2023 年 2 月 27 日